Christo humana natura, sancta Ecclesia, et fldelis

anima. Ad significandum triplicem pacem, tempo-
ralem, spiritualem et a:ternalem, episcopus solem-

niter celebrans ter osculatur ministrum, vel mini-

stros semel, et secundo diaconum, et tertio sacer-

dotem. Ad notandum quoque duorum testamento-

rum concordiam,episcopusduabus vicibus codicem
osculatur, quia rola continetur in medio rota?, et

duo cherubim sese respiciuntversis vultibusin pro-

piliatorium (Ezech. i). Ad notandum charitatem, sa-

cerdos osculatur patenam, qu« designat cor patens

ad altitudinem charitatia. Unde : Nonne cor no-

strum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via ?

(Luc. xxix.) In signum reverentia; diaconus et sub-nam extendit, ut per pacisosculum attendaturcha..... n diaconus peues etmanus summi pontificis oseulan
ntas, quam patenam supra diximus dcsignare. B ,„_ ___ .__?__ i.»..:

Quia ergo charitas Dei diffundiiur in cordibus no-

stris per Spirilum sanclum, qui datus est nobis

iRom. v), ideo pacis osculum per universos fideles

diffundilur in Ecclesia. Nam et Apostolus (Hom. xvi)

admonet salutarenos invicem in osculosaecto. In

primitiva quidem Ecclesiasingulis diebus qui cele-

brationi missarum intererant, communicare sole-

bant, sed crescente multitudine fidelium, traditur

institutum.uttantura diebus communicarer.t Domi-

nicis. Postmodum autem quia nec hoc potuit ob-

servari, tertia secuta est institutio, ut ter saltemin

anno quilibet Christianus debeat accipere Eucha-

ristiam, hoc invento remcdio, ul singulis diebus

osculum pacisdaretur pro mysterio unitatis. Quia

vero per immolationem hostia; salutaris dimissis
p

peccatis reconciliamur Altissimo, recte pacisoscu-

lum decrevit Ecclesia, cum pro peccatisimmolatur

Hostia salutaris. Inncentius autem papa primus

aliam causam assignat(47). «Pacem, inquit.asseris

anteconsecrata mysteria quosdam populis imperare

vel sibi sacerdotes inter se tradere, cum 'post om-

nia quse aperire non debeo, pax necessario sit indi-

cenda, per quam constet populum ad omnia quae

mysteriis aguntur atque in Ecclesia celebrantur

prsebuisse consensum, ac finita esse pacis conclu-

dentis signaculo demonstrentur.

CAPUT VI.

De diversis osculis quse danlur in missa.

Osculum in sacra Scriptura significat unionem,

tur, pedes subdiaconus osculatur, postlectam epi-

stolam, et diaconus ante legendum evangelium ma-
num osculatur, offerens ampullamcum aqua, calf-

cem cum vino. Et subdiaconus offerens palenam
cum hostia, thuribulum cum incenso, uterque

vero de manu pontificisaccipienseucharistiam.il-

lud quoque vacare non ^creditur a mysterio quod
summus pontifex a ministro septem modis accipit

osculum : ad os, pectus, ad humerum, ad manus,
ad brachia, ad pedes, genua, expressum myste-

rium, sed alias exprimendum.

CAPUTVII.
Quarc episcopus subdiaconum et diaconum commu-

nicat.

Tunc episcopus communicat cum ministris insi-

nuans quod Christus post resurrectionem mandu-
cavit cum dispulis. Nara convescens prxcepit eis ab

Hiersolymu ne discederent (AcX. i). Quod autem
unam partem accipiens, reliquaa ministris impen-
dit, illud insinuat, quod Lucas evangelista comme-
morat, quia Jesus accipiens panem manducavit co-

ram suis discipulis, sumensque reliquias dedit illis.

Et quoniam, eodem evangelista testante, Jesusacce-

pit panem, ac fregit et porrigebat illis, quorum cor

urdens eral in eis (Luc. xxiv) ; idcirco pontifex inte-

gram Eucharislia? medietatem accipiens super pa-

tenam, frangit in partes, et eas porrigit ministris

comedendas.

CAPUT VIII.

Dc ablulione manuum post Eucharistiae sumptionem.

charitatem, pacem et reverentiam. De osculounio- D Post sumptum Eucharistia; sacrificium sacerdos

nis sponsa dicit in Canticis : Osculetur me osculo

oris sui (Cant. i). De osculo charitatis Isaac inquit

ad filium suum : Accede ad me et da mihi osculum

fili mi (Gen. xxvn). De osculo pacis dicit Apostolus

(liom. xv]). De osculo reverentire inquit Dominus ad

Simonem : Osculum mihi non dedisti. Hsec autem

ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos

(Luc. vn). Ad designandum ergo tres uniones in

Christo,sacerdos ter osculatur altare,videlicet unio-

nem divinitatis ad animam, divinitatis adcarnem,

abluitet perfundit manus, nequidincaute remaneat

ex, contactu divinissimisacramenti, non quod quid-

quam immundum excontactu sacramenti contraxe-

rit, sed ut suam potiusindignitatem commemoret,
qui se judicavit tantis sacramentis celebrandis indi-

gnum ; secundum quod Dominus ait : Cum omnia

bona feceritis, dicite : Servi inutiles sumus (Luc.

xvn). Indignum quidem existeret, ut manus, qua?

corpus incorruptibile tractaverunt, corpus corru-

ptibile contingant, donec studiose Liventur. Ablu-

(47) Innocentius I, Ad Decentium, c. 1.
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tlonia auteiu aqua debet in looum inuuduin diifuiidi \ cipit osculum u pontitice, sed in porceptione san-

bouosle, ut altitudo sacramenti reverentius honore-

tur. Trina vero sacordolis ablutio, quae litin prin-

cipio, in medio, iu line, designat uuiiulationein co-

gitationis, locutionis et actionis. Vel purgationem

originulis peccati, criminalis et venialis. Sivc quod

agitur perignoruntiam, negligentiatn et industrium

ad quorum emundutionem otTertur sacrilicium sa-

luiare. Haic tauien ublutio potest referri ad ublu-

tioiiem baptismi, cujus formam Chriatus post re-

surreclionoin instituit. Euutes, inqail, docete omnes

gentes, baptizantet eos in nomine Patrit, et Filii, et

Spiritui suncti. Qui credideril et baplixatus fuerit,

salvus erit [Matth. xxvu ; Murc xvi).

CAPUT IX.

guinuis suscipit a diacouo, ut qui non insacrissunt

amplius honorentur. Quamvis in hoc et niystica

possit assignari ratio.

CAPUT X.

De postcommunione.

Antiphona qu;u post communionem concinitur,

apostolorum gaudium de Christi resurreclione si-

gnilicat. Secundum illud quod legitur ; Quod <ja-

visi sunt discipulit viso Domino, et prx gaudio mi-
rabanlur (Joan. xx). Quod autem reciprocando

cantatur, insinuat, quod discpulis resurrectionis

gaudium sibi niutuo nuntiabant. Unde duo disci-

puli cum invenissent undecim congregatos, et eos

qui cum ipsis erant, dicentes : Quia resurrexil Do-

Quod Romanus ponti/ex alium in communicando mo- Q minus vere, et apparuit Simoni, el ipsi narrabant

qucegesta erant in via,ct quomodo cognoverunt eutn

in fractione panis (Luc. xxiv). Hxc est ergo dies

rem observal

Ut autem in perceptione corporis et sanguinis

Christi nulla possit fallacia suboriri, sed in utro-

que perceptionis veritas evidenter appareat, sum-

mus pontifex nonstatim particulam hostiae dimittit

in calicem, sed eam post trinum crucis signaculum

in patenam reponit, et postosculum pacisad sedem

ascendens.ibiconsistens, universiscernentibuspar-

tem majorem suscipit oblatae de patena, quam ei

diaconus repraesentai, i psamque videntibus dividens

unamque parliculam sumens. aliam mittit in cali-

cem, quem tenet coram ipso subdiaconus, de quo

sanguinem haurit cum calamo. Deinde particulam

unam cum osculo traditdiacono, aliamque subdia-

cono sine osculo, quem ad altare ministrantem ei

calieem diaconus osculatur. Et tnnc subdiaconuss

particulam dimissam in calicesumit cumsanguine

^, Hujus rei causam, non allegoricam, sed historicam

a nonnullis audivi,quam quia nunquam in authen-

tico scripto potui reperire, melius reticendam cen-

sui quam temere asserendam. Et licet non omnium,
quaj a majoribus introducta sunt, ralio reddi pos-

sit, reor, tamen quod in his profunda lateant sa-

crainenta. Homanus pontifex ideo nou communicat

ubi frangit, sed ad altare frangitet ad sedem com-

muuicat. Quia Christus in Enimaus coram duobus

discipulis fregit ; in Hierusalein coram uudecima

postolis munducavit. In Emmaus fregisse legitur

(Luc. xxvi), sed manducusse non legitur : iu Uieru-

salem non legitur fregisse, sed legitur comodisse.

quam fecii Dominus, cruttemus et Ixtemur in ea.

(Psal. cxvu.)

CAPUT XI.

De oralione novissima.

Peracto aliaris mysterio, pontifex cum mini-

stiis ad altare procedit, et ultare deosculans, eleva-

tis mauibus, ultimam orationem exsequitur, bene-

dictlonem illam significans quam Christus ascen-

surus in ccelumlegitur dixisse discipulis suis. Nam
ut Lucas commemorat, eduxit eos foras in Belka-

niam, et etevatis manibus, benedixil eis. Et faclum
cst cum benedixisset illis, recessit ab eis, et fereba-

tur in ccelum (Luc. xxiv). Unde post salutationem
' novissimani, quam sacerdos facit ad populum, dia-

conus alta voce pronuntiat: Ite missa est, reprao-

sentans illud quod dictum est ad apostolos : Hie

Jesus qui assumptus est a vobis in coelum (Act. i).

Chorus autem qui Dco g ratius gr&lu\sindo respondet,

imitutur upostolos qui adorantcs regiessi sunt m
Hierusalcm cum gaudio mcigno, et erant semper in

templo iaudantes, et benediccntcs Dcum. Luc. xxiv.)

Et ad hoc respicit quod in diebus profestis dicitur:

bcnedictimus Domino; Deogratias, stutimque bym-
nus et psalmi illi dicuntur : Benedicite et Laudate.

Notandum vero quod Christus post resurrectionem

bis legitur salutusse discipulos dicens : Pax robis,

in signum duplicis pacis, videlicct temporis etster

nitatis, quoe secundum prophetam est pax super

Ministri repraesentaal pontilici oblatam et calicem, D pacem (Isa. lxvi), de qua Dominus inquit apostolis:

quia discipuli obtuleruntChrislo partem piscis assi,

et favum inellis. Puis piscis assi corpus Domini
crucitixi, qui fuitin ara crucis ussatus, favus mellis

sunguis Clnisti, super niel et favum dulcis faucibus

unimai diligentis. Ad notundum verodistinctionem

inter sucros ordines, et non sacros, diaconus et

qui superioris sunt ordinis.cuin perc.piunt Kueha-
ristiuin, osculum sutcipiunt ab episcopo. Aeolythus

et qui sunt Inferiorum ordinuin non suscipiunt.

Subdiuconus vero, quia oharaotor hujusinodi quon-
dum inter non sucros, nunc autem inter sucros or-

dines reputatur, in perceptione corporia non sus-

Pacem relinquo vobis, pacem »n iim do vobis (Joan.

xiv). Hanc duplicem pacem, per duplex osculum sa-

cerdos insinual, cum priusosculatur ministrum, et

postea altaro.

CAPUTXII.
inde dicitar MIM,

Missa dieitur et luiuisteriumet luysterium, idest

nlli.iuin quod proferturots;uTiliciuui quod olfertur.

Offloium vito dividilur in inissa catechuiuenoium

tt Qdelium inissaui. Missa caleohunenoruiu esl ab

introitu usque post ollcituiiiuu. Et dioitur unssaab

emUUndo, quia teinpore quo saoerdos incipit eu-
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charistlam oonsecrare,eatechumeni foras de eccle- A vni). Sane per humerum pxprimitur principatus,

sia emittuntur. Perlecto siquidem evangelio, diaco-

nus clamare solebat : Si quis caterhumenus aiesl,

exeat foras. Catechumeni sacris mysteriis interesse

non debent, quoe non nisi baptizatis fidelibus com-

mittuntur. Sicut de quibusdam, qui catechumeno-

rum, et nondum renatorum typum gerebant. Scri-

ptum est enim : Ipse autem Jesus non credebat se

illisUoan. n) Missa fidelium est ab olTertoriousque

poslcommunionem. Et dicitur missa a dimittendo,

quiatunc ad propria fidelis quisque dimittitur. Con-

stilutum est enim in Aurelianensi concilio ntcum
ad celebrandas missas in Dei nomine convenitur,

populus non ante discedat,quam missne solemnitas

compleatur(48). Totum autemofliciumdicilurmissa

quasitransmissio, eo quod populus fidelis per mi- n la fi ne

nisterium sacerdotis (qui fungitur ministerio me-
diatoris inter Deum et homines) preces et supplica-

tiones et vota transmittat Altissimo. Ipsum sacrifi-

cium, idest hoslia missa vocalur, quasi transmissa.

Primum nobis a Patre ut esset nobiscum, postea

Patri a nobis, ut intercedat pro nobis ad ipsum.

Primum nobis a Patre per incarnationem, postea

Patri a nobis, ut intcrcedat pro nobis ad ipsum.

Painium nobis a Patre per sanctificationem, postea

Patri a nobis per oblationem. Hsc est sola sufficiens

et idonea missio seu legatio ad solvendas inter

Deum et homines inimicitias et offensas. Cum ergo

diaconus ait : Ite missa est, idem est ac si diceret,

redite ad propria, quia oblata est hostia salutaris.

secundum illud propheticum : Et factus esl princi-

patus super humerum ejus (Isa. ix). Principatum

vero Salvatoris expressit vox angelica, prophetica

et legalis. Angelus enim inquit ad virginem: Dahit

ei Dominus sedem David patris cjus, et regnabit in

domo Jarob in setertium, et regni ejut non eril finis

(Luc. i). Propheta dicit in Psalmis: Sedes tua in

sseculum s;cculi, virga recta etvirga regni tui, propler-

ea unxit te Deus oleo Ixlitix prse consoriibus luis

(Psal. xliv), Moyses inquit in lege ; Lxtamini si-

mul, codi cum eo et adorent eum omnes angelt Dei

(Deul.xxvn). Ad quod drsignandum, tres humerum
pontificis in signum reverentiseosculantur : primi-

cerius in principio, diaconus in medio, sacerdos

CAPUT XIII.

Quare sacerdos pontificis humerum osculatur.

Oratione finita sacerdos qui assistit episcopo

mensam altaris etarmumpontificisdextrumoscula-

tur, ostendens hunc esse illum pontificem, qui se-

cundum legem figurate dextrum armum scparare

debet de hostiis salutaribus vel pacificis (Lev. vi,

CAPUT XIV.

De bcnedictione novissima.

Ultima benediutio quam facit episcopus superpo-

pulum, missionem Spiritus sancti siunificat, quem
de coolo misit Dominus in apostolos, juxta quod eis

ipse promisit Accipietis inquit virtutem superve-

nientis Spiritus sancti in vos {Act. i). Haec benedictio

per verbum oris etsignum crucis exprimitur. Quo-
niam illa missio per sonum aeris et lingunm ignis

innotuit, juxta quod legitur : Factus esl repenle de

cmlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis.

Et apparuerunt illis disperlilx. lingu,r. tanquam

ignis (ibid.) Licet autem Spiritus sanctus spe-

cialiter missus fuerit in apostolos, quiatame.n indi-

visa sunt ope.ra Trinitatis, missionem illam tota fuit

^ Trinitasoperata. Ideoque benedictionem istam facit

episcopus in nomine Trinitatis, auotoritate Psal-

mistae dicentis : Benedical nos Deus Deus noster, et

benedicat nos Deus (Psal. lxvi). Benedictionis for-

mam Ipgis expre«sit auctoritas, Domino dicente per

Moysen : Invocabu nomen meum super filios lsrael,

et ego Dominus benedicam (Num. vi).

LIBELLI CONCLUSIO.

Nemo cum expositionem istam audierit, hoc sa-

crificium sufficienter aestimet expositum. Ne forte

cum opus humanum extulerit, divinum extenuet

sacramentum. In hoc enim officio tot ettanta sunt

involuta mysteria, ut nemo, nisi per unctionem

edoctus, ea sufficiat explicare. Quis enim novil ordi-

nemcceli, tt ponetrationes ejusinterralJob. xxxvm.)

Nam perscrutalor majestatis opprimetur a gloria

[Prov. xxv). Ego quippe non pravalens lippien-

tibus oculis solem in rota conspicere, tanti mysterii

majestatem, quasi per speculumin xnigmate (I Cor

:

xui), mihi visus sum intueri, nec penetrans ad in-

teriora ccenaculi, sed pras foribus assidensin vesti-

bulo, feci diligenter ut potui, non sufficienter ut

(48) Can. 22.

volui. Praesertim eum ex officio, tot causarum sim

impeditus incursibus, tot negotiorum nexibus irre-

p. titus, ut infra breve temporis spatium, nec ad me-

ditandum otium nec ad dictandum quiverim nan-

oisci quietem. Et quidem minor in singulis, divi-

sus ad singula vix potui rneditata dictare, nedum
meditando concipere. Quocirca non solum beni-

gnum iruploro leclorem, verum etiam desidero libe-

rum correctorem. Hancsolam apud homines hujus

opusculi mercedem cxspcclans, ut apud misericor-

dem judicem pro meis pcccatis devotas orationes

effundant, qui perlecte cogiwcit qua cordis inten-

tione tiactatum istum exegerim eisi non multis,

saltem aliquibus, aut etiam mihisoli vel in modico
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proluturum. Quiaverocanonem missae particulutim A plenior pateal intellectus, totum continue censui

exposui.ne quid additum vel subtraclumseu trans- aubscribendum.

positum videatur, ut legentibus ipsius oxpositionis

Finito libro, sit laus et gloria Christo.

INNOGENTII III PAP^E

DE BEATISSIMA VllUSlNE MARIA ET FILIO EJUS JESU CHItlSTO ENCOMIUM

Virgo Dei genitrix virga est, flos lilius ojus. Pree-

sumo pauca, et pauca loqui de virgine virga, et ti-

lio flore. Mirallorissummitaset inattingibilis virgae

proceritas. H;ec est virga recta, virga erecta, pro-

cera, fragilis, gf acilis, flexibilis, frondosa, florigera,

fructifera. Recta per juslitiam, precta per devotio-

nem. procera per longanimitatem, fragilis per ab-

jectionem sui, gracilis per humilitatem, flexibilis

per mansuetudinem, • frondosa per saoctissimam

conversationem, fllorigeraper virginalem conce-

ptionem, per partum vitac aeternae fructifera. Recta

per fidem, erecta perspem, procera per charitatem

fragilis per pudorem, gracilis per despectionem

mundi, fllexibilis per coinpassionemproximi, fron-

dosa per bonorum operum exsecutionem, florigera

per gloriam virginitatis, fructitera per prasrogati-

vamfecunditatis. Miranda fecunditatis praerogativa,

quod talis talem. taliter genuit. Gracilis virgo ante

partum, et virgopost partum. Qualiter, angelo an-

nuntiante, Spiritu sancto operante, virtute Altis-

simi obumbrante (Luc. i). Qualem, Sanctum san-

ctorum, unicum matris virginis, unigenitum Dei

Patris, Denm et Uominum majestatis. quam bene

quam recte flos dicitur, qua;ex virginuli virga per-

ducitur, in quo semper sunt quae miremur I Est

B enim tcnuis, tener et levis, lenis et pulcher, fla-

grans et utilis. Quid enim flore isto tenuius cum
astringitur, quid tenerius cum atteritur, quid lenius

cum attrectat, quid levius cum portatur, quid spe-

oiosius cum aspicitur quid flagrantius cum adora-

tur, quid utiliuscumeffectus attenditur (Psal lxiv).

Filius virginis et flos tenuis ad indignationem, tener

ad miserationem, lenis per mansuetudinem, levis

dominatione, pulcher moderatione, flagrans repro-

missioce, utilis remuneratione. Est ergo tenuis fla-

gellis, tener misericordiis, lenis in donis, levis in

praaceptis, pulcher exemplis, flagrans promissis,

fructuosus in pramiis. Hic flos factus est nobis me-

dicina, in ipso potus et esca, ex eo mel et cera.

Medicina in redemptione, potus etesca injustilica-

p tione, mel etcera in glorificatiooe. Exhac medicina

sempiterna sanitas incorruptionis, ex hac medicina

esca refectionis interna? satietatis, ex hac medicina

potus ebrietatis spiritualis, aeternaj fecunditatis, de

illius cerasplendor summac claritatis, inejusmelle

dulcedoperpetuaefelicitatis. Flos est nobisChristus

in humanitate, fructus in divinitate : flos in terris,

fructus in coelis ; flos in redemptione, fructus in

glorificatione. Quem ipse nobis largire dignetur.

Amen.

INNOGENTII III PAPiE

DE VITA ET PASSIONE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI, OIUTIONES TRES

EKFICACISSIM.* I

Qui contrite et devote eas legentibus plurimas contulit remissiones et indulgentias.

ORATIO I.

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui pro re-

dpmptiono nostra nasci, et circumcidi voluisti, ot a

Jud;eis reprobari, a Juda osculo tradi, capi et li-

g^ri.etcum vinculis Annai, Caiphm.llerodi, 1'ilato

olferri, et coram eis illudi, colaphis, alapis llagellis

et arundine casdi, fucio velari, ct sputo conspui,

spinis coronari, u falsis quoquo lostibus acousari,

D judicari.et ut agnus innocens tuam orucem ferendo

ad victimam duci, clavis perforari, felle et aceto

potari, atque in oruoe morte turpissima condem-

nuri, ao lancoa vulnerari. Tu per has sacraiissimas

poenas ab omnibus poccatis et pauiis uos libera, et

per sanctam crucem tuam illuc perduo nos mlMrM
peccalores, quo perduxisti teootn crucilixum Utro-

nem sero pieniteutem Qui vivis, elo.
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ORATIO II.

Auxilientur nobis, pie Doraine Jesu Christe, om-

nes passiones tuae, et defendant nos ab omni do-

lore et tristitia, ab omni periculo et miseria, ab

omni peccato et cordis immunditia, ab omni scan-

dalo et infamia, a morbis malis animae et corporis,

et a morte subitanea et improvisa, et ab omni per-

secutione inimicorum visibilium et invisibilium,

scimus enim quod in quacunque hora vel die pas-

sionis tuae memoriam hubuerimus, salvi erimus :